温实集〔2022〕3号

为了全面推进素质教育，促进学生的全面发展，经研究决定，

于 1月份开展集团校第三十六届校园文化艺术节活动。本次校园

文化艺术节以“民族魂·中国梦——阳光下成长”为主题，以展

现校园文化、班级文化，体验创作快乐、合作快乐为目的。现将

有关活动项目及细则通知如下：

一、工作机构：

（一）学校领导小组

组  长：黄  慧

副组长：张笃孟  周  莹  陈孟笛  马小珂  何  倩

组  员：姚卫星  金  雷  南赛月  卓艺颖  陈淑丹

陈鹏程  杜  江  黄飞凤

评审组：陈姬姜   颜红霞  林少燕  娄绍洁   郑  龙

金婧怡心  张  烨   陈静仪  陈铭哲  杨  況

沈煦阳  胡梦怡   汪晨虹  顾国群   陈栗西

戴小红  沈玲俐   赵玉琴  胡子建   郑蕾蕾

 - 2 -

谢阳杰

（二）成果展览工作小组：

组  长：卓艺颖  陈淑丹  陈鹏程

副组长：方磊   陈铁军  李雪飞   叶妍   张林   施涵

  组  员：陈铭哲   杨  況  沈煦阳  胡梦怡  汪晨虹

顾国群   陈栗西

二、时间安排：

本学期---

第二十周：筹备会议。

第二十一周：下发文件，各班利用寒假筹备。

下学期---

第二周：展示项目（“实验十佳歌手”）启动，报名截止2

月25日（周五）下午2点。

第三周：“实验十佳歌手”比赛，具体比赛时间另行通知。

报名截止 3月 2日（周三）下午 6点；

【温馨提示】下学期开学后，报名表会以 Excel 表格的形式发到

班主任群里，请各位班主任关注。

3月 2日（周三）安排专题讲座：《美术类项目说明》；

3月 4日（周五）工作人员会议；

第四周：3 月 9日（周三）组织一部分美术类的比赛（书

法、绘画、剪纸、篆刻、设计、摄影、动漫）；

3月 11日（周五）停课一天，集中进行各项比赛；学

生作品个展或群展启动；优秀成果展出；

第五周：3月 19日（周六）文艺汇演、闭幕式（暂定）。

 - 3 -

三、项目设置：

（一）集体项目：

七年级段：1. 创意拼贴画    2.合唱

八年级段：1.立体造型设计   2.集体创作

（二）个人项目：

1.微电影创作       2.图文推送设计

3.“算法”道具     4.毛笔书法        5.硬笔书法

6.篆刻         7.命题创作画      8.剪纸

9.摄影        10.动漫           11.平面设计

12.器乐        13.舞蹈           14.朗诵、演讲

15.原创天地        16.手工达人综艺创作（A. 妙厨坊；

B. 美衣坊；C.纸艺坊；D. 花艺坊；E. 墙艺坊； F.瓶艺坊）

17.手绘设计

（三）展示项目：第十届“唱响实验·十佳歌手”

四、评奖方法及名额

（一）集体项目获奖名额：

七年级：一等奖 10名，二等奖 10名，三等奖 10 名

八年级：一等奖 11名，二等奖 11名，三等奖 11 名

（具体奖项名称另定）

（二）个人项目获奖名额：

个人项目按实际参赛作品数的 50％设奖，比例同集体项目。

集体项目和个人项目竞赛成绩优胜者，学校授予荣誉证书。

（三）各项目均由班级承办。各班在抽签决定承办项目后，上交

承办策划书,由学校审定并提出修改意见。学校根据实际操作情

 - 4 -

况评选优秀承办班级。

需班级承办的项目有：十佳歌手、创意拼贴画、立体造型设

计、合唱、集体创作、图文推送设计、“算法”道具、毛笔书法、

硬笔书法、篆刻、命题创作画、剪纸、平面设计、器乐、舞蹈、

朗诵、妙厨坊、美衣坊、纸艺坊、花艺坊、墙艺坊、瓶艺坊、文

艺汇演共 23项。

五、有关说明：

（一）集体项目必选；个人项目第 2、11、16 项为必选，其余

14 项至少选择 7 项参加；除第 2、3、9、12、14项外各项目报

名人数不限；

（二）个人项目不得兼报（除微电影、动漫、手绘设计、“十佳

歌手”外）；

（三）提倡全员参与，要求每位学生都参与到艺术节活动中（包

括承办项目）；

（四）提倡勤俭办节，不铺张浪费；

（五）比赛期间的解释权归活动领导小组。

附：第三十六届校园文化艺术节有关比赛项目的要求及细则

温州市实验中学教育集团

2022 年 1 月 14 日

温州市实验中学教育集团行政办公室         2022 年 1 月 14 日印发

 - 5 -

附件：第三十六届校园文化艺术节有关比赛项目的要求及细则

（一）集体项目

1、创意拼贴画

主题：虎虎生威、赢在开年

参赛对象：七年级学生 3-5人团队完成作品

内容：以虎年贺岁、寻味年俗、2022新年愿望为内容，感受新年“新”气象，迎接新

年“新”起点，谱写新年“新”篇章！

要求：

（1）充分发挥创意思维，利用各种手工材料综合拼贴创意。

（2）表现形式、材料不限，并附上作品说明，作品基地尺寸 60厘米×60厘米（雪弗

板）；

（3）所有工具、材料自备；

（4）评分标准：创意（30%），制作（30%），色彩（20%），整体效果（20%）。

2. 立体造型设计

主题：梦想空间

参赛对象：八年级各班，每班 4-6人，完成一件立体造型作品。

要求：

（1）时间：现场比赛，时间 3小时。

（2）内容：作品围绕主题，造型、形式有创意。包括雕塑和陶艺、纸造型、各种材

料造型等，并可增加声、光、电等视觉效果。

（3）材料：所需材料均自备。所选材料与制作工艺必须安全牢固，方便搬运及存放。

（4）尺寸：学校提供作品底座，规格 4 开画板（80cm*60cm）。

（5）评分：主题创意 30%，制作工艺 30%，特殊效果 20%，整体效果 20%。

3．合唱

主题：民族魂•中国梦/青春唱响

参赛对象：七年级各班

要求：

（1）以联盟班为参赛单位，演唱歌曲两首。其中一个班级演唱规定曲目《英才出少

年》，另一班级演唱自选歌曲一首。自选歌曲要求适合学生难度，内容健康向上，曲

风清新活泼，展现中学生爱祖国、爱生活、爱学习、爱集体的特点；

（2）各班级每位同学都须参赛，缺一人扣 0.5 分，依此类推，如超过 5 人，即取消

该联盟班比赛资格；

（3）比赛时，需穿着统一校服；

（4）现场钢琴伴奏或播放伴奏带均可；

 - 6 -

（5）评分依据：现场纪律 10%，歌曲内容 10%，节目串联编排 20%，指挥 10%，演唱

效果 50%。联盟班两首歌曲得分合计为联盟班最终成绩。（要求：各班级候场时保持绝

对安静，联盟班两首曲目上下场时间不超过一分钟；节目串联编排上力求新颖，表现

形式多样化，比如可适当加入律动、朗诵、伴奏、伴舞等形式）

备注：．．．府东因班级配置，采用各班独立参赛，赛前以抽签的形式抽取．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．4．支校歌组，．．．．．4．
支自选歌曲组。其余评分规则不变。．．．．．．．．．．．．．．．．

4．集体创作

主题：民族魂•中国梦/青春飞扬

参赛对象：八年级各联盟班

要求：

1、剧本：

（1）根据 13-18 册初中社会（历史、地理、道法）教材中的某一篇章，在课本原有

的基础上进行创新，创作剧本进行演出；

（2）内容清新、活泼、高雅，能充分体现本届文化艺术节主题以及联盟班积极、创

新的精神面貌和特色，艺术性强。

2、表演：

（1）剧种不限，校园剧、课本剧、小品、话剧、音乐剧、微歌剧、微舞剧等综合艺

术形式均可；

（2）精心揣摩人物性格与台词、设计表演细节，动作到位、富有想象力，舞台表演

自然、娴熟、流畅、有情感；

（3）表演人数不少于 10 人（每个行政班的参演人员不得少于 5人）；

（4）节目时间不超过 12 分钟；

（5）现场表演时不可采用前期录音。

3、舞美：

（1）各节目表演需要的舞美效果(包括布景、服装、道具、化妆等)均自行设计及制

作，要求符合剧情需要，烘托表演氛围，在造型设计及材料运用上发挥创意；

（2）布景：造型色彩体现物体质感与环境空间感，可以增加转场效果及声光电效果；

（3）服装、道具、化妆：帮助演员塑造角色形象并利于演员表演及活动，突出造型

色彩和质感并与剧情整体风格统一。

4、过程性评价：

（1）各联盟班组织成立创作团队，全程记录创作和排练过程；

（2）上交创作和排练过程的材料及表格，以文字、图片或视频的形式。

备注：记录过程所需的相关材料及表格会在布置会中下发

5、评分：

剧本创作 15%，表演效果 25%，舞美创作 25%，过程性评价 35%。

 - 7 -

（二）个人项目

1．微电影创作

微视频主题：由刻板印象引发的一个或一系列故事。

刻板印象主要是指人们对某个事物或物体形成的一种概括固定的看法，并把这种观点

看法推而广之，认为这个事物或者整体都具有该特征，而忽视个体差异。它既

有积极的一面，也有消极的一面。

该故事可以是根据社会现实改编演绎的；可以是亲身经历印象深刻值得分享的，也可

以是天马行空虚构想象但符合一定逻辑的；

注：题目自拟。

参加对象：七年级以班级为单位，2 人以上同学合作完成，主创及主演人数不得超于

10 人。

八年级自由组合参赛，2 人以上同学合作完成。主创及主演人数不得超于 10人。

作品要求：

（1）微电影内容要求原创、完整、主题明确，健康向上；

（2）片长不超过 6分钟；画面、音质稳定清晰；

（3）运用数码摄像设备进行拍摄，利用编辑软件进行剪辑（可结合动画制作进行修

饰，可配音、加字幕或背景音乐），使用常用播放器可以放映的格式保存；

（4）将微电影视频作品及创作构思电子稿同时存入 U 盘（标明班级、短片名称，作

品导演、拍摄、剪辑、演员等，说明创作思想，简述拍摄过程，介绍幕后制作

软件等）；两张电子剧照，照片大小 2M以上；

（5）各班将优秀作品推荐到学校，作为校艺术节比赛项目，作品数不限；

（6）推荐作品于 3 月 4 日（周五）前本部上交至本部中山楼 221 室潘莉莉老师处，

西区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206 室顾甜甜老

师处，提交作品前请务必确认 U盘无病毒。

2．图文推送设计

主题：艺术在线

参加对象：七、八年级学生，每两人合作完成 1份，每班限报 1组

要求：

（1） 根据主题，制作一篇图文推送，制作平台不做限制，包括但不限于易企秀、初

页、美篇、秀米等平台，比赛形式为现场制作，限时 2小时；

（2） 制作的图文推送，可结合图文处理、音乐编曲、视频编辑等软件进行编制。

（3） 素材准备：图文推送中所需的素材可以提前准备，也可以现场准备。

 - 8 -

（4） 现场比赛所使用电脑的系统环境为 windows 10，并装有 Office2016、Photoshop

和会声会影等常用软件。比赛期间，电脑保持互联网络通畅。（也可以自备电

脑）

（5） 图文推送中需出现班级、主题以及作者姓名；

（6） 评分标准：版面构图（页面是否图文并茂，文字是否清晰易读，色彩搭配、排

版构图是否和谐）；制作水平要求（技术运用是否准确、适当、简洁）；主题内

容要求（主题是否明确，内容是否富有吸引力，配图是否恰当）；整体要求（作

品设计构思是否新颖、独特，信息是否简洁准确）。评分以 A、B、C、D档次区

分。

（7） 提交内容：图文推送作品的发布链接，提交方式以现场工作人员公布为准。

3．“算法”道具

   在理解计算机编程语言的基础上，充分发挥想像力，制作一件“算法”

道具。该道具能生动地表现“某个计算机程序算法的演示过程”或“编程数据类型

的理解过程”等。道具有创意有趣味，外观上兼求艺术的美感。

(如：二进制编码器、变量、字符串、三个数比大小、数组演示器、10 个数排序演示

器、链表操作演示器、二叉树演示树等等。作品不限制作材料；可向本班信息老师

寻求指导；算法知识的参考书籍《算法图解》、《漫画算法》系列等。)

参加对象：七、八年级学生，2-4人合作完成一份作品，每班限报 3组

要求：

（1）携带 60%的半成品现场创作(所需材料和工具自备)，限时间 1.5 小时；

（2）作品规格：长宽高都不超过 1米，展示小海报(4 开)自备，注明“算法”道具的

名称、使用说明、班级、作者等元素。

（3）展示：作品完成后，在作品区展示，配一名解说同学。

（4）评分标准：作品完整 10%，作品精致 10%，道具创意度 30%，视觉艺术美 20%，

道具可玩性 30%。评分以 A、B、C、D档次区分。

4．毛笔书法

主题：不忘初心、奋发图强

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

要求：

（1）时间：现场书写，具体内容现场提供，限时 2小时；

（2）形式：书写字体不限，不可携带任何字典、书籍、字帖；

（3）材料：自带书写工具，纸张由学校统一提供。

5. 硬笔书法

主题：不忘初心、奋发图强

 - 9 -

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

要求：

（1）时间：统一时间内（比如午休）在班级里完成。

（2）要求：书写字体不限；

（3）材料：自带书写工具，建议使用钢笔书写，纸张（16开）由学校统一提供。

6．篆刻

主题：民族魂·中国梦

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件篆刻作品。

作品要求：

（1）内容：自备印章一方。现场命题篆刻，提供小篆字体样本，限时 1.5 小时，可

带篆书字典；

（2）材料：所有材料工具自备，完成后印在由学校提供的宣纸上。

（3）评分：章法书法 30%，刀法风格 40%，整体效果 30%。

7．命题创作画

主题：平安城市（消防、交通等主题）

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

作品要求：

（1） 形式：可选择国画、水彩、水粉、素描、版画等，蜡笔除外。

（2） 主题：可选用与主题相关的内容，可自拟标题。

（3） 尺寸：国画四尺对开（69*69 厘米）或四开（55*39 厘米），水彩、水粉、素描、

版画等均为四开（55*39厘米）。纸张由学校统一提供（国画纸张自备）。

（4） 时间：现场创作，并完成作品说明表格，限时 2.5 小时。

（5） 评分：主题创意、制作水平、色彩搭配、构图造型、整体效果，各占 20%。

8．剪纸

主题：青春风采  / 歌唱祖国（二选一）

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

作品要求：

（1）主题：围绕主题进行构思和表现；可自拟标题。

（2）时间：现场制作，在 3小时内完成；

（3）材料：纸张、封塑片由学校提供（8开），其余材料、剪刀、刻刀等自备；

（4）尺寸：作品尺寸自定，不可带参考图，不允许带样稿进行对刻；

（5）评分：创意构图 30%，制作工艺 40%，整体效果 30%。

9．摄影主题：青春印记

 - 10 -

参赛对象：七、八年级每班不超过 2 人

说明：在规定时间内拍摄校园中动态的人物、静态的景物，体现美丽、健康的校园

氛围，反应校园文化及中学生风采。（具体拍摄时间另行通知）

作品要求：

（1） 使用数码相机，图片采用 jpg 格式，大小在 300 万像素以上，选手自带数

据线或读卡器。

（2） 每位选手上交两张作品，并在规定时间内拷贝至负责老师的电脑上。

（3） 作品需编号，并附标题、班级、姓名。

备注：（1） 为防止病毒，拍摄前请务必将存储卡格式化后再进行拍摄！

（2） 提交的参赛作品务必在上交前挑选好，并为之命名！

10.动漫创作

主题：聚焦社会  关注校园

参赛对象：七、八年级学生，独立或两人合作完成一件作品，

作品要求：

（1）形式：非现场比赛，手绘或电脑作图两种均可。

（2）内容：聚焦社会热点，关注校园生活。以“学宪法、讲宪法”，“安全知识”、

“消防知识”、“交通知识”、“预防艾滋病”等为主题……结合校园生活为题材进行漫

画创作，标题自拟，单幅、多格不限；所有作品需要简要文字说明，并附原创申明，

参考模板见附件，贴于作品背面。

（3）时间：提前自主创作完成，选手在规定时间直接提交作品参评。（活动恪守诚

实守信原则，若发现他人代笔或创作，取消参赛资格）

（4）规格：手绘漫画作品统一为 4开大小（39*55厘米），电脑绘图需要打印在 A3

纸上（29*42 厘米）。

（5）评分：主题创意、制作水平、色彩搭配、情节造型、整体效果，各占 20%。

（6）作品于 3月 4日（周五）前本部上交至本部中山楼 221室潘莉莉老师处，西

区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206室顾甜甜老师处。

11．平面设计

主题：《垃圾分类》/《疫情防控》/《明眸皓齿》/《禁毒》公益海报设计（四选一）

解题关键字：1.号召宣传 2.知识科普 3.传播正能量 4.表达美好愿景

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

内容：

参赛者自选角度、自主命题。垃圾分类主题以提高公众生活垃圾分类意识，进行

准确分类投放为目的，引导学生进行正确垃圾分类，实现节能减排、低碳环保，潜移

默化逐步树立环保观念，使之成为习惯，争做文明人，缔造和谐校园。防疫主题要突

出社会主义核心价值观，体现中国人民战胜疫情的坚定信心，广泛宣传科学防疫知识、

 - 11 -

倡导居家健康文明生活方式、引导师生遵守防疫相关规定、弘扬新时代爱国奉献精神

等。明眸皓齿主题突出对健康生活的倡导，引导师生对提高用眼/用齿卫生的认识，

帮助大家树立正确健康的生活观念。禁毒主题以增强公众禁毒意识和提高抵御毒品能

力为目标，宣传相关禁毒知识，弘扬禁毒精神，提高师生对毒品危害的认识，帮助大

家树立积极健康的人生观和价值观。

要求：

（1）材料：可采用水粉、水彩、马克笔、毛笔等工具绘制，并附上设计说明；

（2）尺寸：统一为 4开（39*55厘米）；

（3）评分标准：主题突出 20%，创意深度 20%，色彩搭配 20%，整体构图 20%，制作

水平 20%；

（4）作品在家完成，并于 3 月 4 日（周五）前本部上交至本部中山楼 221 室潘

莉莉老师处，西区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206

室顾甜甜老师处。

12．器乐

参赛对象：七、八年级各班不超过 2 个节目

要求：

（1）形式包括小合奏（4～15 人）或独奏（1～3 人）可以跨班联盟参赛，但选手不

得重复参赛。小合奏时长不超过 5 分钟，独奏时长不超过 4分钟；

（2）中外乐曲自选一首，演奏乐器除钢琴外，其余乐器自备；允许钢琴或其他乐器

作为伴奏（伴奏人员可以是其他班级同学组合，伴奏人员不占该同学所在班级

的节目名额）；

（3）评分标准包括：技能技巧、乐曲风格、艺术表现力、舞台风度、艺术效果，评

分比例各占 20%分。

13．舞蹈

参赛对象：七、八年级学生

要求：

（1）形式包括独舞、双人舞或三人舞；双人舞或三人舞组合可以跨班联盟参赛，但

选手不得重复参赛；

（2）独舞、双人舞或三人舞节目时长不超过 5分钟；

（3）要求内容积极向上，有一定的思想性、艺术性；体现学生特点，不可成人化；

（4）有一定的舞蹈能力，表演具有感染力；

（5）舞蹈用服装、音乐均自备，如伴奏一律采用 MP3 格式，并提早发给项目负责人

（另行通知）。

 - 12 -

14. 经典诵读/演讲

七年级主题：经典诵读

参赛对象：七年级学生

要求：

（1）表演人数在 2-12 人之间，时间控制在 6 分钟以内，超时将予以扣分；

（2）可配乐吟诵古代或近现代经典作品，例如中华经典、孝道经典和仁义经典等,

表现形式多样化，可适当加入书法、武术、乐器伴奏、舞蹈等中华传统表演形式，展

现中华传统文化的魅力; 配乐诗朗诵的古代或近现代的诗歌、散文要求内容积极向

上，格调高雅，符合中学生形象，选择的背景音乐应与诗歌、散文的内容相融；

（3）评分标准：作品内容 30%：艺术效果 60%：仪态仪表 10%：

八年级主题：演讲《实验少年说》《学宪法讲宪法》（二选一）

参赛对象：八年级学生

要求：

（1）每班限报 2人，时间控制在 6 分钟以内，超时将予以扣分；

（2）《实验少年说》围绕自己真实的生活和学习经历，用生动的细节和故事表达

爱国爱家、自强不息、用于探索、创造未来的成长感悟。《学宪法讲宪法》围绕、未

成年人保护法、预防未成年人犯罪法等法律法规，结合诚信规则意识、交通安全、校

园欺凌、社会文明、网瘾危害、毒品犯罪、自我保护等内容谈谈自己的认识和体会。

（3）选手在演讲过程中独立完成，可使用 PPT、音乐、视频等多媒体素材，也可

使用其他辅助道具。

（4）选手必须使用普通话，采用站立式脱稿演讲。

（5）评分标准：作品内容 30%，艺术效果 60%，仪态仪表 10%。

备注：背景音乐与 PPT 需提早发给项目承办班级的负责人

15. 原创天地

A.原创歌词

主题：热爱祖国，弘扬中国文化

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

内容参考：

（1）反映出作为当代中学生热爱祖国，热爱中国文化的心声；

（2）反映出何如热爱祖国或家乡的故事；

（3）反映出描绘中国传统文化的相关内容或相关故事。

要求：

（1）自己原创歌词；

（2）作品以纸质文档形式上交（以“项目+班级+姓名”署名）；同时，附原创申明，

参考模板见附件 2。

 - 13 -

（3）评分标准：主题突出 25%，结构清晰 25%，符合歌词创作基本原则 25%，情感表

达真实感人 25%；

（4）作品在家完成，并于于 3 月 4 日（周五）前本部上交至本部中山楼 221 室潘莉

莉老师处，西区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206

室顾甜甜老师处。

B.原创歌曲

主题：热爱祖国，弘扬中国文化

参赛对象：七、八年级学生，1-3人合作完成一件作品。

内容参考：

（1）反映出作为当代中学生热爱祖国，热爱中国文化的心声；

（2）反映出何如热爱祖国或家乡的故事；

（3）反映出描绘中国传统文化的相关内容或相关故事。

要求：

（1）自己原创歌曲（作词作曲），并在家利用手机、电脑等资源录制歌曲 demo（可利

用软件编曲、乐器等形式伴奏，也可清唱）；

（2）作品需要包含曲谱（文档/图片形式）和歌曲小样（音频/视频形式）；

（3）评分标准：主题突出（25%），结构清晰（25%），符合歌曲创作基本原则（25%），

情感表达真实感人（25%）；

（4）作品在家完成，并将作品电子稿存入 U盘（曲谱和歌曲小样，文件以“项目+班

级+姓名”命名），于 3 月 4 日（周五）前本部上交至本部中山楼 221 室潘莉莉

老师处，西区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206 室

顾甜甜老师处，提交作品前请务必确认 U盘无病毒。

16.手工达人综艺创作(A.B.C 为七年级项目，D.E.F 为八年级项目)

A. 妙厨坊

主题：仿真美食，再现生活

参赛对象：七年级学生，独立完成一件作品

要求：

（1）充分发挥创意思维，利用各种可塑手工材料，如粘土，衍纸，布料，毛线，羊

毛等，制作仿真食物，如水果盘、寿司、拉面、甜点等；

（2）现场制作，表现形式、材料不限，并完成作品说明表格，作品尺寸限 40厘米×

40 厘米之内，限时 2.5小时内完成；

（3）所有工具、材料自备；

（4）评分标准：创意 30%，制作 30%，色彩 20%，整体效果 20%。

B.美衣坊

主题：花样年华、美丽生活

参赛对象：七年级学生，独立完成一件作品

 - 14 -

要求：

（1）充分发挥创意思维，利用各种布艺材料（如布头、毛线等）、纸艺材料（纸、无

纺布等），添加适当的装饰，制作一件有创意的服装；

（2）现场制作，表现形式、材料不限，并完成作品说明表格，限时 2.5 小时内完成；

（3）学校提供人偶模型一个（高 26cm），参赛选手需按人偶尺寸比例制作服装，并在

人偶上展示服装效果，可适当在人偶周围增加环境装饰，使之更符合主题；

（4）评分标准：创意 30%，制作 30%，色彩 20%，整体效果 20%。

C. 纸艺坊

主题：玩转纸艺，闲趣生活

参赛对象：七年级学生，独立完成一件作品

要求：

（1） 通过立体造型、色彩搭配、图案装饰等手法，用各种材质的纸张制作一件兼具

创意与美感的纸艺术品（如衍纸装饰画、摆件、容器等）；

（2） 现场制作，表现形式不限，可附创意说明，限 2.5 小时内完成；

（3） 材料工具需自备（如纸张、白胶、剪刀、钳子等）

（4） 评分标准：造型创意 25%，制作工艺 25%，色彩效果 25%，整体效果 25%。

D. 花艺坊

主题：花开实验、情满校园

参赛对象：八年级学生，独立完成一件作品

要求：

（1）所有参赛作品必须以天然植物花材为主材，完成插花的各种造型；

（2）现场制作，并完成作品说明表格，限时 2.5小时内完成；

（3）所有工具、材料自备；所有花材不可预先修剪，必须现场修剪，人造植物或花

材不能使用（过分夸张的花架不允许带入赛场）。参赛选手根据设计自带插花所需各

种花材、工具等，如：花材、花泥、花器、水、辅材、喷壶和修剪工具；

（4）评分标准：创意 30%，制作 30%，色彩 20%，整体效果 20%。

E. 墙艺坊

主题：巧手饰家、品质生活

参赛对象：八年级学生，1-3人共同完成一件作品

要求：

（1）充分体现家居装饰与实用创意设计，利用各种材料（木质、竹质、金属、轻泥

等综合材料，通过切割、弯曲、粘合、重组等手法），制作平面或半立体的墙面装饰

作品，如壁挂、壁画、挂钟、壁灯等（不能购买材料包或使用半成品进行制作）；

（2）现场制作，表现形式、材料不限，并完成作品说明表格，作品最长尺寸限一米

之内，限时 2.5小时内完成；

（3）所有工具、材料自备。

（5） 评分标准：创意 30%，制作 30%，色彩 20%，整体效果 20%。

F.. 瓶艺坊

 - 15 -

主题：和瓶共处，妙艺迎春

参赛对象：八年级学生，1—3人合作完成一件作品

要求：

（1） 现场制作一个兼具创意与美感的花瓶，表现手法不限，限时 2.5 小时内完成；

（2） 可利用任何材料进行造型与装饰，务必考虑连接和粘合的牢固度与展示效果；

（3） 花瓶高度不低于 30厘米，不一定必须装水；

（4） 评分标准：造型创意 25%，制作工艺 25%，色彩效果 25%，整体效果 25%

17.手绘设计

主题：1.《手绘校园》、2.《运动会吉祥物与徽章设计》文创产品设计（以上两大

类主题二选一）

解题关键字：1.发现校园之美 2.诠释运动精神 3.传播正能量 4.表达美好愿景 5.

创意与美观

参赛对象：七、八年级学生，独立完成一件作品。

内容：

（1）参赛者围绕校园主题，可选取校园某一处景点，以素描、水彩、油画等艺术

表现形式展现校园之美；也可以从校园整体布局出发，设计校园手绘地图，做到形象

生动、区域方位准确清晰、比例合理。

（2）设计紧扣第 72届校园运动会主题，围绕吉祥物、徽章等文创产品载体自由手

绘设计图；为宣传校园运动文化，增强我校学生对体育锻炼的热爱，助力打造活力健

康的校园氛围。

要求：

（1）材料：可采用水粉、水彩、马克笔、毛笔等工具绘制；

（2）尺寸：统一为 4开（39*55厘米）；

（3）评分标准：创意深度 30%、主题突出 25%，，色彩搭配 25%，整体构图 20%，；

（4）作品在家完成，并于于 3月 4日（周五）前本部上交至本部中山楼 221室潘莉

莉老师处，西区上交至西区行政楼 302 室陈剑武老师处，府东上交 3 号楼 206

室顾甜甜老师处。

（三）展示项目

第十届“唱响实验• 十佳歌手”比赛

主题：唱响实验.青春风采

对象:七、八年级全体学生，名额不限

比赛时间：第二、三周（具体时间另行通知）

要求:

（1） 独唱或 2～3 人组合，组合可以跨班联盟参赛，但选手不得重复多次参赛，需

事先给组合命名；

 - 16 -

（2） 分七、八年级进行海选，各年级选 10人（组合）进入总决赛；

（3）曲目内容健康向上，有一定的艺术感染力；音准、节奏准确，有一定的歌唱能

力和表现力；

（4）参赛服装体现学生特点，台风大方，举止得体；

（5）海选阶段每人清唱一段；总决赛阶段伴奏带自备，一律采用 MP3 格式，并提前

传给项目负责人（另通知）。

表彰形式：评出第十届“唱响实验十佳歌手”、“最具人气歌手”和“实验十佳歌手入

围奖”，由学校授予荣誉证书，并展示“唱响实验十佳歌手风采”。同时认定“十佳歌

手”为艺术节声乐一等奖，“十佳歌手入围奖”为艺术节声乐二等奖。

附件 2

参赛作品原创性声明

致温州市实验中学艺术节组委会：

本人郑重声明，所呈交的参赛作品《               》，是本人/本队成员独立

进行设计创作的真实成果。

本参赛作品中不含任何其他个人或集体已经发表或设计过的作品成果。不侵犯任

何第三方的知识产权或其他权利（包括但不限于商标权、外观专利等）。本人/本队完

全意识到本声明的法律结果由本人/本队承担。

特此声明。

        年级         班级          作者签名：____________

________年____月____日